

Số: 12 /KH-SNV

Hà Nam, ngày 21 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thanh tra, kiểm tra năm 2022 của Sở Nội vụ

Căn cứ Luật thanh tra; Luật phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Nghị định số 90/2012/NĐ-CP ngày 05/11/2012 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Nội vụ;

Căn cứ Kế hoạch số 3453/KH-UBND ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về cải cách hành chính năm 2022; Công văn số 265/UBND-NC ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc phê duyệt Chương trình công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm đánh giá việc thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với các cơ quan quản lý nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh, đồng thời phát hiện những bất cập, những tồn tại trong công tác quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật.

- Giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thanh tra của Đoàn thanh tra và đối tượng thanh tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật; đảm bảo khách quan, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của ngành Nội vụ trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra gắn với việc tham mưu giúp UBND tỉnh về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Nội vụ và nhằm thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thanh tra công tác sử dụng, bố trí sắp xếp việc làm; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua khen thưởng; chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động:

- Đối tượng thanh tra: 05 đơn vị, gồm: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Giao thông - Vận tải; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian tiến hành thanh tra: Quý II năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tổ chức biên chế và Tổ chức phi Chính phủ, Phòng Công chức - Viên chức, Phòng thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ.

2. Thanh tra công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức cấp xã:

- Đối tượng thanh tra: 03 đơn vị, gồm: Ủy ban nhân dân các huyện: Thanh Liêm, Lý Nhân và Kim Bảng.

- Thời gian tiến hành: Quý III năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ.

3. Thanh tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ:

- Đối tượng thanh tra: 04 đơn vị, gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Ban Quản lý khu Đại học Nam Cao; Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên.

- Thời gian tiến hành: Quý III năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở Nội vụ.

4. Kiểm tra công tác cải cách hành chính:

- Đối tượng kiểm tra: 09 đơn vị, gồm: Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Ủy ban nhân dân thành phố Phủ Lý và Ủy ban nhân dân huyện Bình Lục.

- Thời gian tiến hành: Quý II năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở ban hành quyết định thanh tra, kế hoạch thanh tra, kết luận thanh tra theo thẩm quyền và tổ chức thực hiện thanh tra theo qui định của pháp luật.

2. Giao phòng Cải cách hành chính tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh ký kế hoạch kiểm tra, quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh và thực hiện kiểm tra theo quy định của pháp luật.

3. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm cử công chức tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, lưu trữ để tổ chức thực hiện kế hoạch này.

4. Văn phòng Sở bố trí kinh phí hoạt động và các điều kiện đảm bảo cho các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Nội vụ } đề
- UBND tỉnh; } báo
- Thanh tra tỉnh; } cáo
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP; } đề
- Các CQ, ĐV là đối tượng Ttra, ktra } thực
- Các đơn vị thuộc Sở; } hiện
- Lưu: VP, TTr.

